³⁷ Idem, *Disease, Microbiology, and the Construction of a Colonial Space: Romania and the Central Powers in the First World War*, în „War & Society”, vol. 36, nr. 1/2016, p. 31–43.

³⁸ Idem, *Germany's Empire in the East. Germans and Romania in an Era of Globalization and Total War*, Cambridge, New York, Cambridge University Press, 2017.

³⁹ *MOF*, nr. 107, 14/27 august 1916, p. 5402.

⁴⁰ De exemplu, în ziua 16/29 august 1916, Nicolae Vasilescu, fost registrator la Ministerul Justiției și pensionar al Statului, a fost „chemat” în aceeași funcție (*MOF*, nr. 150, 5/18 octombrie 1916, p. 6577).

cucerite de trupele sale. Astfel, printr-un decret regal „dat în București”, chiar în ziua de 14/27 august 1916, votat de Parlament în decembrie 1916, s-au simplificat formalitățile prin care orice funcționar public și magistrații de la toate instanțele judecătorești puteau fi „delegați a îndeplini temporar orice funcțiune sau însărcinare publică în țară sau în teritoriile ce eventual s-ar ocupa de armatele române”⁴¹.

Dintre acești demnitari ai statului român, un rol esențial în administrarea țării și în relația cu ocupanții i-a revenit lui Lupu Kostaki, însărcinat de către guvernul Brătianu la conducerea Ministerului de Interne. Printr-o decizie ministerială din data de 11/24 octombrie 1916, Lupu Kostaki, membru în acel moment al Consiliului Administrativ Permanent din cadrul Ministerului de Interne, a fost numit secretar general delegat al acestui minister, exercitând ultima demnitate în absența titularului de drept⁵⁰, și nu în locul acestuia, cum unii dintre memorialiști au lăsat să se înțeleagă⁵¹. Această numire a fost publicată în „Monitorul Oficial” foarte târziu, în numărul din 16/29 noiembrie 1916⁵²,

⁴⁷ Constantin Argetoianu, *Pentru cei de mâine. Amintiri din vremea celor de ieri*, vol. III, partea a V-a (1916–1917), București, Editura Humanitas, 1992, p. 64.

⁴⁸ *Ibidem*.

⁴⁹ C. Kirișescu, *op. cit.*, vol. I, 1989, p. 554.

⁵⁰ „În lipsa d-lui C. Dimitriu, secretar general titular al ministerului, este însărcinat a îndeplini această funcțiune d. Lupu Kostaki, membru în consiliul administrativ permanent” (*MOF*, nr. 185, 16/29 noiembrie 1916, p. 7273).

⁵¹ Vasile Th. Cancicov, *Impresiuni și păreri personale din timpul Războiului României. Jurnal zilnic, 13 august 1916 – 31 decembrie 1918*, vol. I, București, Atelierele Societății „Universul”, 1921, notă din 15/28 noiembrie 1916, p. 187.

⁵² Această numire a fost publicată și în ziarul de mare tiraj „Adevărul” (an XXXIX, nr. 10667, 17/30 noiembrie 1916, p. 2), la rubrica *Ultimele informațiuni*.

unde apărea o altă decizie ministerială, semnată cu o zi mai devreme de către ministrul de Interne, Vasile G. Morțun, prin care același Lupu Kostaki putea aproba în numele ministrului orice cheltuieli bugetare ale Ministerului de Interne⁵³.

Un model asemănător de numire – prin decizii ministeriale – a unor secretari generali delegați⁵⁵ se observă și pentru alte ministere, pentru care nu se stabilise evacuarea totală⁵⁶. În lipsa titularului, directorul general al Regiei Monopolurilor Statului în Ministerul de Finanțe, Oscar Kiriacescu, a fost însărcinat la 12/25 noiembrie 1916 să preia demnitatea de secretar general delegat al acestui minister. În aceeași zi, Mihai Popescu a fost delegat să îndeplinească „atribuțiunile” de secretar general al Ministerului Cultelor și Instrucțiunii, la fel și C. Bobeșiu, la Ministerul Industriei și Comerțului, unde era directorul administrativ al Contabilității. În ziua de 14/27 noiembrie 1916, inginerul George Panait, inspector general în cadrul Ministerului Lucrărilor Publice, a fost delegat, în absența titularului, secretar general al acestui minister. În schimb, la Ministerul de Justiție, potrivit propriilor sale afirmații, secretarul general George D.

Unii dintre secretarii generali delegați au început să exercite foarte repede noile responsabilități. Într-un moment în care Bucureștiul nu fusese încă în totalitate evacuat, în „Monitorul Oficial” din 17/30 noiembrie 1916 au fost publicate mai multe decizii ministeriale semnate de secretarii generali delegați, pentru desemnarea unor directori delegați. În cazul Ministerului de Finanțe s-a considerat necesar ca în „Monitorul Oficial” să se precizeze faptul că secretarul general (titular), Alexandru Gh. Alex Alexandridi, și secretarul general delegat, Oscar Kiriacescu, „au puteri egale de a semna în locul ministrului”, motivația numirii celui din urmă fiind explicată prin „strămutarea la Iași a unei părți din serviciile ministerului de finanțe, pentru ca să se poată lucra în ambele părți”⁵⁹.

O mărturie interesantă privind modalitatea de alegere a secretarilor generali delegați – care rămăneau în București – este oferită de I. G. Duca, ministrul Cultelor și Instrucțiunii Publice (ianuarie 1914 – ianuarie 1918):

⁵³ *MOF*, nr. 185, 16/29 noiembrie 1916, p. 7273.

⁵⁴ BAR, Colecția Manuscrise, Lupu C. Kostaki, *Memoriile unui trădător, 1850–1919*, (A 1825), f. 55.

⁵⁵ Lista secretarilor generali delegați se regăsește și în George D. Nedelcu, *Justiția română sub ocupațiune, 23 noiembrie (6 decembrie) 1916 – 24 aprilie 1918 (7 mai) 1918*, București, 1923, p. 16, nota 2.

⁵⁶ Vezi și V. T. Cancicov, *op. cit.*, vol. I, notă din 15/28 noiembrie 1916, p. 187.

⁵⁷ G. D. Nedelcu, *op. cit.*, p. 7.

⁵⁸ C. Bacalbașa, *Capitala sub ocupația dușmanului*, [Brăila], Editura Alcalay & Calafeteanu, 1921, p. 22.

⁵⁹ *MOF*, nr. 189, 20 noiembrie/3 decembrie 1916, p. 7321.

Eu, la Ministerul de Instrucție și la Culte am lăsat majoritatea funcționarilor pe loc, am expediat la Iași, împreună cu secretarul general, care dealtminteră era ieșean, pe aproape toți directorii și pe administratorul Casei Bisericii, cu o echipă redusă de funcționari subalterni. Administratorul Casei Școalelor, vrednicul Mihai Popescu, era prea bolnav ca să fie luat de la casa lui, i-am lăsat deci ministerul în sarcină⁶⁰.

În nota sa din jurnal, din data de 17/30 noiembrie 1916, arhiepiscopul Raimond Netzhammer amintește de vizita lui Grigore Pișculescu, cunoscut sub pseudonimul literar de Gala Galaction, delegatul Casei Bisericii, menționând faptul că:

[...] în București ne aflăm de pe acum fără conducere superioară și fără guvern, adică miniștrii și funcționarii de stat au plecat.

Ioan Robu, notă asupra ediției, postfață și indice de I. Dumitri-Snagov, București, 1993, p. 162.

⁶² Ion C. Vissarion, *Sub călcâi (note și schițe din timpul Nemților)*, vol. I (12 septembrie 1916 – 1 februarie 1917), București, Editura Cartea Românească, 1922, p. 65.

⁶³ V. T. Cancicov, *op. cit.*, vol. I, notă din 18 noiembrie/1 decembrie 1916, p. 193.

⁶⁴ „Adevărul”, an XXXIX, nr. 10671, 21 noiembrie/4 decembrie 1916, p. 1.

⁶⁵ „Universul”, an XXXIV, nr. 321, 19 noiembrie/2 decembrie 1916, p. 2.

funcționau, în paralel, două administrații centrale: una la București și una la Iași⁶⁶. La Ministerul de Război și la Ministerul Afacerilor Străine nu au fost numiți astfel de reprezentanți ai guvernului Ion I. C. Brătianu⁶⁷, deoarece nu exista nicio rațiune ca aceste ministere să mai funcționeze în teritoriul ocupat de către trupele inamice.

În teritoriul deja cucerit sau care urma să intre sub controlul forțelor militare ale Puterilor Centrale s-a prevăzut ca serviciile publice românești să funcționeze în continuare sau, cel puțin, până la preluarea și asumarea responsabilităților de către noii „stăpâni”. Lupu Kostaki și alți înalți funcționari români ar fi trebuit să joace rolul de

⁶⁶ Vezi situația de la Ministerul de Justiție, *MOF*, nr. 187, 20 noiembrie/3 decembrie 1916, p. 7321.

⁶⁷ G. D. Nedelcu, *op. cit.*, p. 16, nota 2.

⁶⁸ C. Kirițescu, *op. cit.*, vol. II, 1989, p. 267.

⁶⁹ E. Răcilă, *Contribuții privind lupta românilor...*, p. 108.

⁷⁰ Pentru mai multe detalii, vezi L. Boia, *op. cit.*, p. 138.

⁷¹ „Universul”, an XXXIV, nr. 323, 21 noiembrie/4 decembrie 1916, p. 1.

⁷² *Idem*, nr. 322, 19 noiembrie/2 decembrie 1916, p. 1.

⁷³ *Idem*, nr. 323, 21 noiembrie/4 decembrie 1916, p. 1.

⁷⁴ *Ibidem*.

interfață între administrația românească și Puterile Centrale. Această „delegație guvernamentală” a fost percepută de filogermanul Theodorian Carada având ca model delegația franceză din 1871, din Bordeaux⁷⁵.

Lunile martie și aprilie 1917 au adus schimbări esențiale în privința modului în care unii dintre funcționarii publici români rămași în teritoriul ocupat au sprijinit Puterile Centrale și au dezavuat guvernul de la Iași și pe regele Ferdinand I. Teoretic, până în aprilie 1917, Lupu Kostaki a reprezentat interesele statului român. În „Monitorul Oficial” din 15/28 aprilie 1917 a fost publicat un decret regal din

¹²⁹ *Ibidem*.

¹³⁰ „Gazeta Bucureștilor”, an XXXVIII, nr. 71, 12 martie 1917, p. 1.

¹³¹ *Colecțiunea ordonanțelor pentru populația României...*, p. 117–118.

¹³² E. Răcilă, *Contribuții privind lupta românilor...*, p. 110.

14/27 aprilie 1917, însoțit de raportul ministrului de Interne Alexandru (Alec) Constantinescu, prin care Lupu Kostaki era demis din funcția de membru al Consiliului administrativ, care, potrivit raportului, însemna și pierderea calității de secretar general delegat al Ministerului de Interne¹³³.

Dacă pentru prefecți, calitatea de germanofili poate fi considerată mai ales după aprilie 1917 o condiție pentru a se menține sau pentru a obține acest post, la care se adaugă relația cu Lupu Kostaki¹³⁸/Alexandru Marghiloman, pentru ceilalți funcționari

¹³³ *MOF*, nr. 12, 15/28 aprilie 1917, p. 111.

¹³⁴ *Ibidem*.

¹³⁵ *Ibidem*.

¹³⁶ E. Răcilă, *Contribuții privind lupta românilor...*, p. 110.

¹³⁷ Nicolae Petrovici, *Brăila sub ocupațiune, 23 decembrie 1916 – 10 noiembrie 1918*, Brăila, 1939, p. 33.

Brătianu for the organization of the administration in the eventuality of territorial losses and the debates after 1918 regarding the ‘traitors’ and the ‘collaborationists’.

¹⁵⁹ M. Chiper, *op. cit.*, p. 198.

¹⁶⁰ Pentru mai multe informații, a se vedea N. D. Cocea, *Ignoranță...*, București, Atelierul „Adevărul”, 1924.

¹⁶¹ Raportul nr. 71837 din 13/26 decembrie 1918 al ministrului de Interne, G. G. Mârzescu, reprodus în *ibidem*, p. 1.

¹⁶² Raportul nr. 23982S din 17/30 decembrie 1918 al ministrului de Interne, G. G. Mârzescu, reprodus în *ibidem*, p. 1.

¹⁶³ *Ibidem*, p. 173–183.